2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-1-

第 44 届世界技能大赛数控车、数控铣项目

广东选拔赛组委会

关于印发 2016 中国技能大赛—第 44届世界技能大赛

数控车、数控铣项目广东省选拔赛工作方案的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局、各有关单位：

根据世界技能大赛中国组委会秘书处《关于做好第 44 届世界

技能大赛全国选拔赛准备工作的通知》（人社职司便函〔2016〕9

号）和广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第 44 届世界技能

大赛选手选拔和推荐专家候选人工作的通知》（粤人社函〔2016〕

602 号）的要求，选拔和储备人才备战第 44 届世界技能大赛全国

选拔赛。现将我们制订的《2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能

大赛广东省选拔赛数控车、数控铣项目工作方案》印发给你们，

请结合实际情况，认真贯彻执行。

为更好完成大赛组织工作，设立选拔赛组委会，组委会办公

室设在广东省机械技师学院。各地级以上市和省属部门在实施过

程中，如有疑问请咨询组委会办公室。各地级以上市和省属部门

参加本项目竞赛的代表队，请直接向组委会办公室报名。

本实施方案请查询省职业技能鉴定指导中心网站：

www.gdosta.org.cn 和广东省机械高级技工学校网站：www.

gdjxjg.com（首页技能竞赛版块），或直接上公共邮箱：

gdjnds2012@163.com（密码：jnds2012）查询。

http://www.gdosta.org.cn

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-2-

竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

联系人：王建平

联系电话：020－83329249、83352242（传真）

技术指导单位：省职业技能鉴定指导中心

联系人：叶 磊、黄伟白

联系电话： 020－83185954

竞赛承办单位：广东省机械技师学院

联 系 人： 李 明、张 振、陈建立

联系电话：020-36081162（传真）

13428867213、13544394951、13434388456

广东省职业技能大赛组委会

（广东省机械技师学院代章）

二○一六年五月十八日

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-3-

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛

数控车、数控铣项目广东省选拔赛工作方案

一、竞赛宗旨

提高我省高技能人才竞技水平，展现我省制造行业的整体水

平，备战全国选拔赛和 2017 年第 44 届世界技能大赛，选拔和储

备优秀技能人才。

二、竞赛组织机构及主要职责

竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

技术指导单位：广东省职业技能鉴定指导中心

竞赛承办单位：广东省机械技师学院

技术支持单位：卡尔蔡司上海管理有限公司

北京斐克科技有限责任公司

冠德软件科技有限公司

北京数码大方科技有限公司

南通科技投资集团股份有限公司

大连机床集团有限责任公司

东莞市吉奥机电设备有限公司

根据《国家职业技能竞赛技术规程》规定，成立竞赛组织委

员会，下设竞赛办公室（包括赛务组、后勤接待组和宣传报道组）

和竞赛技术专家组。

（一）组委会

主 任：冯为远（广东省机械技师学院 院长）

副主任：李 胡（广东省机械技师学院 书记）

王建平（省人社厅职建处 副调研员）

https://www.baidu.com/link?url=qHA1pBjn2HwdcjjdQ_0qbKdamDUNaIzJ3I-3ygN8V3q&wd=&eqid=c61e41460001dd2000000006573ac674

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-4-

叶 磊（省职业技能鉴定中心 副主任）

成 员：葛步云（广东省机械技师学院 副院长）

刘新林（广东省机械技师学院 副院长）

谢晓红（广东省机械技师学院 副院长）

李作专（广东省机械技师学院 副院长）

李志强（广东省机械技师学院办公室 主任）

黄伟白（省鉴定中心命题科 副科长）

李 明（广东省机械技师学院技能竞赛负责人）

（二）竞赛组委会办公室

主 任：谢晓红（兼）

副主任：李 明、张 振、陈建立

成 员：彭旭辉、欧运娟、陈锐群、樊力荣、

林晓玲、张 梅、吕书璨

（三）技术专家组

数控车项目专家组

专家组长：

宋放之 北京航空航天大学

成 员：

徐国胜 天津职业技术师范大学

邵超城 广东工贸职业技术学院

数控铣项目专家组

专家组长：

鲁宏勋 中航工业空空导弹研究院

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-5-

成 员：

涂 勇 河南职业技术学院

高宇斌 海南省技师学院

技术专家组负责选拔赛相关技术文件的制定、执判、检测和

仲裁工作。裁判组由专家组成员、各参赛队推荐教练员和第三方

裁判组成。以体现大赛的公平、公正。

（四）赛项监督

李庆光 广州里工实业有限公司

宋小春 华南理工大学

戚 军 广东机电职业技术学院

三、竞赛标准、竞赛方式

（一）竞赛标准：参照第 43 届世界技能大赛

（二）竞赛方式：本次大赛为个人赛方式，由参赛选手独立完

成本项目各竞赛考核内容。

四、参赛选手资格（报名条件）

凡出生于 1995 年 1 月 1日以后，各级各类职业院校、技校全

日制在校生（含应届毕业生）及各行业从事本工种或相关工种工

作的从业人员均可报名。

五、全省选拔赛时间、地点：

全省选拔赛拟定于2016年6月24-29月举行（24号报到，26-28

号竞赛）。地点设在广东省机械技师学院（机械高级技工学校）举

行。

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-6-

六、竞赛内容

参照世界技能大赛组织形式和竞赛规则组织全省选拔赛，并

以第 43 届世界技能大赛技术标准为基础。

七、选拔程序

（一）名额分配及报名：

1、以各地市为单位组队，限报一队，每队限报两名选手。

2、广东省教育厅省属院校（广州地区）为单位组队，限

报两队，每队两名选手。

3、广东省人社厅省属院校（广州地区）为单位组队，限

报两队，每队两名选手。

4、其他广东省教育厅省属院校和广东省人社厅省属院校

参加所属地的组队。

5、顺德为单位组队，限报一队，每队两名选手。

6、以上各队限报裁判一名。

由各代表队统一组织报名，填写《2016 中国技能大赛—第 44

届世界技能大赛广东省选拔赛选手报名表》（附件 1）《2016 中国

技能大赛—第44届世界技能大赛广东省选拔赛裁判员报名表》（附

件 2）和《2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔

赛报名汇总表》（附件 3），并提交身份证复印件，于 2016 年 6 月

1日前将参加全省选拔赛的选手、领队和裁判的名单（纸质版和电

子版）报本项目竞赛组委会办公室（邮箱：gdjnds2012@163.com）。

（二）资格审核：

由组委会对选手参赛资格进行审查，行业（企业）及学生选手

mailto:gdjnds2012@163.com）。参加第42届世界大赛模具项目全国集训队且符合年龄的选手可直接报名参加全国选拔赛。

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-7-

报名表格须经行业或学校批准同意及盖公章，并提供身份证明原

件查验。各地市初赛和选拔赛资格审核由各地市执行，全省选拔

赛资格审核由大赛组委会执行。

（三）参赛费用

本次大赛不收取任何参赛费用。各代表队领队、教练、裁判

及选手的食宿由赛项组委会统一安排，往返交通和食宿费用自理。

八、选手竞赛需知

1、参赛选手必须持本人身份证并佩戴大赛组委会签发的参赛

证参加比赛。

2、参赛选手必须按比赛时间，提前 30 分钟检录进入赛场，

并按抽签工位参加比赛。迟到 15 分钟者不得参加比赛。离开赛场

后不得在赛场周围高声谈论、逗留。

3、参赛选手应按照要求穿戴个人劳保用品，并严格遵照操作

规程进行竞赛，符合安全、文明生产要求。操作中如有严重违反

安全操作规程并造成严重后果的直接取消参赛资格。

4、参赛选手应严格遵守赛场纪律，不得将相关技术资料和工

具书带入赛场。所有的通讯工具和摄像工具不得带入比赛现场。

5、参赛选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，

需经评审人员同意后作特殊处理。

6、参赛选手在比赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提问，

选手之间互相询问按作弊处理。

7、当听到大赛结束命令时，参赛选手应立即停止操作，不得

以任何理由拖延比赛时间。离开比赛场地时，不得将与比赛有关

的物品带离现场。

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-8-

8、参赛选手完成全部竞赛操作后应向裁判员举手示意，由裁

判员记录比赛结束时间，并现场与裁判员交接赛件，共同签字封

存。

9、抽签方式按各项目详细要求执行。

九、申诉与仲裁

（一）申诉

1、参赛选手对不符合竞赛规定的工具和设备，有失公正的评

审、计分，以及对工作人员的违规行为等，均可提出申诉。

2、选手申诉均须在规定时限（竞赛结束后 2小时内）用书面

形式由领队向仲裁工作组提出。仲裁工作组要认真负责地受理选

手申诉，并将处理意见尽快反馈当事人。

（二）仲裁

1、为保证比赛顺利进行，保证比赛结果公平公正，组委会下

设仲裁工作组。仲裁工作组负责受理大赛中出现的所有申诉并进

行仲裁。

2、仲裁工作组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉或对

处理意见不服而停止竞赛，否则按弃权处理。

十、奖励办法

对在选拔赛中取得优秀成绩的选手，参照粤人社厅相关文件

进行表彰。

附件：

1．《2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛选手

报名表》

2．《2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛裁判

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-9-

员报名表》

3．《2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛报名

汇总表》

4. 2016 中国技能大赛—第 44届世界技能大赛数控车项目广东省

选拔赛技术工作文件

5. 2016 中国技能大赛—第 44届世界技能大赛数控铣项目广东省

选拔赛技术工作文件

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-10-

附件 1：

2016中国技能大赛—

第 44届世界技能大赛广东省选拔赛选手报名表

姓名 性别

照片出生年月 学历

身份证

号码
邮编

单位名称 职业等级

参赛项目 手机

身高/体重 / 服装尺码 上衣 /裤子

电子邮箱

联系地址

个人简历

单位意见
单位盖章：

年 月 日

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-11-

附件 2：

2016中国技能大赛—

第 44届世界技能大赛广东省选拔赛裁判员报名表

姓名 性别

照片出生年月 学历

身份证

号码
邮编

单位名称
职称/

职业等级

执裁项目 手机

身高/体重 / 服装尺码 上衣 /裤子

电子邮箱

联系地址

技能鉴定

与竞赛执

工作简历

单位意见
单位盖章：

年 月 日

2016 中国技能大赛—第 44 届世界技能大赛广东省选拔赛

-12-

附件 3：

2016中国技能大赛—第 44届世界技能大赛广东省选拔赛报名汇总表

参赛项目： 参赛单位（盖章）：

领队姓名： 性别： 职务（岗位）： 手机：

序号 姓名
性
别

文化
程度

身份证号码
职业资格

等级
职务 工作单位 手机

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

竞赛组委会联系人：吕书璨 电话（传真）：020-36081162

手机：13924293528 邮箱：gdjnds2012@163.com

mailto:gdjnds2012@163.com